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Abstrakt

Bakalářská práce na téma Radiofarmaka pro diagnostiku v nukleární

medicíně je rozdělena na dvě hlavní části. V první části jsem zpracoval

teoretické informace o nukleární medicíně, radiofarmakách, radiační ochraně.

V praktické části jsou zpracovány některé výkony včetně používaných

radiofarmak v Ústavu nukleární medicíny Všeobecné fakultní nemocnice

v Praze za rok 2019.
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Abstract

This Bachelor thesis covering the subject of radiopharmaceuticals used for

diagnostics in nuclear medicine is divided into two parts. The first part

comprises a theoretical background on nuclear medicine, radiopharmaceuticals

and radiation protection and offers the description of some

radiopharmaceuticals used in specific nuclear medicine workplaces.

The practical part elaborates on some procedures including the used

radiopharmaceuticals in the Nuclear Medicine Institute of the General

University Hospital in Prague in 2019.
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1 STAVBA HMOTY

1.1 Elementární částice hmoty

Veškerou známou hmotu tvoří atomy. Atomy jsou nejmenší částice, na které

lze hmotu rozložit chemickou cestou. Všechny atomy (průměr atomu je řádově

10-10 m) se skládají z atomového jádra a elektronového obalu. Elektronový obal

je tvořen záporně nabitými elektrony (hmotnost elektronu je zhruba

9,109·10-28 g) (Rosina, 2013) a určuje chemické a spektrální vlastnosti atomu.

Atomové jádro (průměr atomového jádra je řádově 10-15 m) nese odpovědnost

za fyzikální vlastnosti atomu, je složené z nukleonů (protonů a neutronů). Je

v něm soustředěna téměř veškerá hmotnost atomu, neboť hmotnost neutronu je

1,674·10-24 g a hmotnost protonu je 1,672·10-24 g (Rosina, 2013). Proton nese

kladný elektrický náboj, neutron je bez náboje. Elektronový obal je k jádru

vázán elektromagnetickými silami.

1.2 Radioaktivita

Většina atomů v Mendělejevově tabulce prvků má stabilní jádra,

charakterizována minimální energií. Tato jádra se nemohou transformovat

na jiný systém uspořádání. Část atomů má ovšem nestabilní jádra, která se

spontánně mění na jádra jiná (Podzimek, 2015). Radioaktivita je souhrnný

název pro samovolnou přeměnu jader nestabilních atomů s vyzářením

ionizujícího záření. Kromě radioaktivity přirozené existuje i radioaktivita

umělá. Je vyvolaná dodáním energie stabilnímu jádru, díky čemuž se

stane jádrem nestabilním. Častým způsobem výroby umělých

radionuklidů je interakce stabilních jader s neutrony.
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1.3 Nestabilní částice hmoty

Ne všechny atomy jsou v čase stabilní. Nadbytek energie v jádře některých

atomů vede k tomu, že jejich jádra jsou nestabilní, uvolňují energii ve formě

ionizujícího záření a tím se mění v jádra stabilní/stabilnější. Při přeměně jádra

se uvolňuje značné množství energie vyzářením elektromagnetického záření

gama nebo hmotné částice (alfa, beta, neutrony nebo jiné těžké částice). Tato

vyzářená kvanta záření gama nebo částice alfa a beta při průletu hmotou

ionizují nebo excitují její atomy. Ionizace atomu je stav, kdy ionizující záření

vyrazí z atomového obalu elektron. Excitace atomu je stav, kdy ionizující záření

předá elektronu v elektronovém obalu absorbujícího atomu energii, která

posune elektron na vyšší energetickou hladinu. Při deexcitaci elektronu z vyšší

energetické hladiny na nižší energetickou hladinu je uvolněn foton

o odpovídající vlnové délce (energii).

1.4 Radioaktivní přeměna

Radioaktivní přeměna není závislá na podmínkách působících na jádra

z okolí (teplota, tlak, chemické vazby, vlhkost, …).

„Radioaktivní přeměna je proces náhodný, který se uskutečňuje s určitou

mírou pravděpodobnosti. Nejsme schopni předpovědět, které jádro se v daném

okamžiku přemění. Pokud je však počet radioaktivních jader dostatečně velký,

je možné radioaktivní přeměnu matematicky popsat.“ (Radiobiologie, 2019)

Nt = N0 · e-λt

Nt vyjadřuje celkový počet dosud nepřeměněných jader v čase t, N0 je

množství nepřeměněných jader na začátku měření (v čase t = 0), e je Eulerovo

číslo a λ je přeměnová (rozpadová) konstanta.
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Při radioaktivní přeměně se množství radioaktivních jader snižuje. Pro

charakterizování pravděpodobnosti přeměny jader používáme pojem fyzikální

poločas přeměny, jenž vyjadřuje exponenciální úbytek nepřeměněných jader

a tím i snižující se radioaktivitu.

1.5 Ionizující záření

„Ionizující záření je tok hmotných částic nebo fotonů elektromagnetického

záření, které mají schopnost ionizovat atomy prostředí nebo excitovat jejich

jádra.“ (Navrátil, 2005) Ionizující záření vzniká v atomovém jádře při změně

jeho energetického stavu nebo v elektronovém obalu u rentgenového záření,

které vzniká na anodě v rentgence (Navrátil, 2005). Ionizující záření dělíme

podle způsobu ionizace na přímo ionizující a nepřímo ionizující. Přímo

ionizující záření představují částice s elektrickým nábojem (α, β). Nepřímo

ionizující záření zahrnuje elektromagnetické záření a částice bez náboje, které

prostředí přímo neionizují (RTG, záření gama, neutronové záření), při jejich

průletu hmotou s ní interagují a vytváří podél své dráhy sekundární, přímo

ionizující částice (volné elektrony).

1.5.1 Přímo ionizující záření

1) Záření alfa – částice je složená ze dvou protonů a dvou neutronů, je velmi

hmotná. Má krátký dolet, ve vzduchu milimetry až centimetry, ve

tkáních mikrometry. Ze všech typů ionizujícího záření má nejvyšší riziko

radiačního poškození okolních struktur.

2) Záření beta tvoří elektron nebo pozitron. Vzniká při přeměně jádra

v jádro jiné. Dělí se na záření beta plus a beta mínus podle náboje vyzářené

částice.
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a) Beta plus vzniká při přeměně protonu na neutron u jader

s nadbytkem protonů, za současného vzniku pozitronu (antičástice

elektronu) a elektronového neutrina. Nukleonové číslo jádra zůstává

stejné, protonové číslo je o jedno číslo nižší.

b) Beta mínus vzniká při přeměně neutronu na proton u jader

s nadbytkem neutronů, vznikne elektron a elektronové antineutrino.

Nukleonové číslo jádra zůstává stejné, protonové číslo je o jedno číslo

vyšší.

3) Elektronový záchyt je proces pohlcení elektronu z atomového obalu

protonem v jádře za produkce neutrina. Proton se mění na neutron.

Uvolněné místo po pohlceném elektronu, se zaplňuje elektrony z vyšších

energetických vrstev obalu za následného vyzáření kvant

charakteristického záření (Podzimek, 2015).

1.5.2 Nepřímo ionizující záření

Elektromagnetické záření zprostředkovávají kvanta energie, zvané fotony.

Elektromagnetické záření s energií nižší než 5 keV označujeme jako neionizující

záření (Podzimek, 2013). Pro schopnost ionizovat hmotu musí mít

elektromagnetické záření energii vyšší než 5 keV. Elektromagnetické záření

můžeme rozdělit podle místa a mechanismu vzniku na:

1) Záření gama je elektromagnetické záření jaderného původu s velmi

krátkou vlnovou délkou, je ze všech typů ionizujícího záření

nejpronikavější (Encyklopedie fyziky, 2019). Často provází záření alfa

nebo beta při radioaktivní přeměně mnoha radionuklidů.

2) Brzdné rentgenové záření (RTG) je produkováno při interakci urychlených

elektronů letících z katody rentgenky s atomy těžkých kovů, ze kterých
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je vyrobena anoda. Při této interakci ztrácí elektron svou kinetickou

energii za vzniku brzdného rentgenového záření. Jelikož každý

urychlený elektron ztrácí brzděním různé množství energie, vznikají

fotony s rozdílnými vlnovými délkami (Hrazdira, 1990). Proto je jeho

spektrum spojité.

3) Charakteristické rentgenové záření vzniká při přechodech elektronů

v elektronovém obalu atomů anody, pokud ve vnitřní elektronové slupce

dojde k vyražení elektronu. Na takto uvolněné místo přeskočí elektron

z vyšší energetické vrstvy obalu atomu. Při přechodu elektronu na nižší

energetickou hladinu se vyzáří přebytek energie ve formě

charakteristického záření. Spektrum tohoto záření je tzv. čárové a je

charakteristické pro materiál, ze kterého je vyrobená anoda.


[…]


pojišťovnu. Do celkového počtu vyšetření se ovšem počítají. Nejčastěji

používanými radiofarmaky na přístrojích GE na tomto pracovišti jsou založena

na bázi technecia. Technecium je použito z 89 % ± 4,5 %.
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10 DISKUZE

V této bakalářské práci je shrnuto několik zásadních vyšetřovacích metod na

pracovišti nukleární medicíny Všeobecné fakultní nemocnice v Praze, vše

s popisem nejčastěji užívaných radiofarmak. Podklady pro tuto práci jsem

získal z různých zdrojů, včetně místních radiologických standardů, pracovních

postupů, brožur a osobní konzultace s pracovníky Ústavu nukleární medicíny

VFN v Praze.

Toto pracoviště disponuje v dnešní době moderním přístrojem s detekční

technologií pozitronové emisní tomografie v hybridním systému s CT, na

kterém se vyšetřuje zhruba polovina všech výkonů tohoto pracoviště. Tento

přístroj je umístěn v budově historické zástavby nemocnice. Dále jsou na tomto

pracovišti dvě jednodetektorové gamakamery MB9200 maďarské výroby

sloužící především k diagnostice plicních onemocnění. Tyto kamery používají

svůj samostatný ovládací počítač, vzhledem k použití této techniky s plynným

radiofarmakem, je stavebně oddělená od ostatních zobrazovacích přístrojů na

tomto oddělení. Výsledky z těchto kamer nejsou v této práci zahrnuty z důvodu

jejich odstávky při koronavirové krizi a uzamčení této části oddělení. I proto

nemám přístup k datům o výkonech na těchto zařízeních z roku 2019.

V poslední řadě toto pracoviště disponuje dvěma přístroji firmy GE. Oba jsou

hybridní systémy SPECT/CT se dvěma detektory s vyměnitelným kolimátorem

pro nízké, střední a vysoké energie.

Na tomto pracovišti se používají nejen gamazářiče, ale také pozitronové

zářiče. Nejvíce výkonů bylo provedeno s fluorovými pozitronovými zářiči,

zejména jako radiofarmakum FDG. Druhým nejčastěji používaným zářičem je

technecium 99 metastabilní, které bylo použito při 44 % (± 5 %) ze všech

vyšetření na tomto oddělení.
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11 ZÁVĚR

Vyšetřovací metody na pracovištích nukleární medicíny hrají

nezastupitelnou roli v diagnostice specifických onemocnění. Správná diagnóza

je velmi důležitá pro přístup k přesně cílené léčbě. Z tohoto důvodu používáme

pro různé druhy onemocnění různé druhy radiofarmak.

Na počátku této práce popisuji úvod do mikrosvěta s následným přesunem

přes vznik ionizujícího záření k radiační ochraně a nukleární medicíně dnešní

moderní doby.

Cílem práce bylo vytvořit přehled nejpoužívanějších diagnostických výkonů

na Ústavu nukleární medicíny Všeobecné fakultní nemocnice v Praze a ty

následně popsat. Ve výsledcích je popsáno scintigrafické vyšetření plic

ventilačně i perfúzně, scintigrafické vyšetření myokardu, skeletu a štítné žlázy

s příštítnými tělísky. U každého popsaného vyšetření jsou uvedeny použitá

radiofarmaka, příprava pacienta i průběh vyšetření. Součástí popisu výkonů

mohou být ukázkové obrázky výstupů z jednotlivých vyšetření. První obrázek

je vždy fyziologický nález.

Tato práce je především popisem zmíněných vyšetřovacích výkonů, popisem

a rozborem některých radionuklidů a jejich farmak. Účel této práce je zejména

informativní, a to nejen pro ostatní studenty v oboru nukleární medicíny.
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12 PŘÍLOHY

Příloha 1 Hodnoty faktoru F pro výpočet aplikované aktivity radiofarmaka.

Hodnoty faktoru F pro výpočet aplikované aktivity RF
v závislosti na tělesné hmotnosti vyšetřované osoby

Hmotnost pacienta v kg Faktor F Hmotnost pacienta v kg Faktor F

4 0,14 70 1
5 0,17 75 1,05
6 0,19 80 1,1
7 0,21 85 1,15
8 0,23 90 1,19
9 0,25 95 1,24
10 0,27 100 1,28
11 0,29 105 1,33
12 0,32 110 1,37
13 0,34 115 1,41
14 0,36 120 1,46
15 0,38 125 1,5
20 0,46 130 1,54
25 0,54 135 1,58
30 0,62 140 1,62
35 0,69 145 1,66
40 0,76 150 1,7
45 0,81 155 1,74
50 0,88 160 1,78

52 – 54 0,9 165 1,82
56 – 58 0,92 170 1,86
60 – 62 0,96 180 1,94
64 – 66 0,98 190 2,01

68 0,99 200 2,085
Zdroj: Místní radiologické standardy pro nukleární medicínu
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13 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

IZ – ionizující záření
kcts – označení množství (cts – counts)
PET – pozitronová emisní tomografie – druh scintigrafického vyšetření
SPECT – jednofotonová emisní tomografie – druh scintigrafického vyšetření
RTG – rentgen
CT – výpočetní tomografie
MDRÚ – místní diagnostická referenční úroveň
keV – jednotka energie v dozimetrii a jaderné fyzice
α β γ – druhy ionizujícího záření
ICRP – Mezinárodní komise radiologické ochrany
RBÚ – relativní biologická účinnost
ÚNM VFN – Ústav nukleární medicíny Všeobecné fakultní nemocnice
GM čítač – Geiger-Müllerův detektor
CNS – centrální nervová soustava
Wholebody – celotělové snímání
SpectECO – zkrácený postup snímání při scintigrafii na ÚNM VFN
ACE inhibitor – lék – enzym snižující krevní tlak
ppm – parts per milion – počet z milionu kusů
