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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Lajner Jméno: Vít Osobní číslo: 433997
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent
Název práce: Radiofarmaka pro diagnostiku v nukleární medicíně

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

20

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 13

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

30

5. Celkový počet bodů 70

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Student Vít Lajner v průběhu psaní své bakalářské práce byl velice iniciativní a nejméně 1x týdně zasílal k opravě
dílčí části své bakalářské práce. Škoda, že se v takto zaslané práci vyskytovaly četné odborné omyly a chyby (o
gramatických ani nemluvím), které výrazně snižovaly úroveň dílčích částí práce a jsem přesvědčen, že student před
SZZ by měl mít o popisované problematice, která je součástí SZZ, daleko větší znalosti. Bohužel takého chyby se
vyskytovaly opakovaně. Student nedokázal podchytit práci komplexně, stoprocentně nedbal na grafickou práci a
úroveň psaní a i úroveň realizačních prací měla být vyšší.

Jméno a příjmení: prof. MUDr. Jozef Rosina, Ph.D., MBA
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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